索引号：
11220000MB1671025B/2021-

00717
分类： 科技产业、重大项目;通知

发文机关： 吉林省林业和草原局 成文日期： 2021 年 01 月 20 日

标题：
吉林省林业和草原局吉林省财政厅关于组织申报 2021 年省级林业保护与

发展补助（产业）资金项目的通知

发文字号： 吉林联发〔2021〕3 号 发布日期： 2021 年 02 月 07 日

吉林省林业和草原局 吉林省财政厅关于组织申报

2021年省级林业保护与发展补助（产业）资金项目
的通知

吉林联发〔2021〕3 号

各市（州）林业和草原主管部门、财政局，各县（市、区）林业和草原主管部

门、财政局，长白山保护局，白城市芦苇局，吉林森工集团、长白山森工集

团，各国有林业局、森林经营局，省林草局各有关所属单位：

  为发挥省级林业保护与发展资金作用，助力乡村振兴和经济高质量发展，

做好 2021 年度省级林业保护与发展补助（产业）资金项目申报工作，现就有关
要求通知如下。

  一、项目支持范围

  （一）基地类项目（林草产业园项目）

  重点围绕林草特色经济全产业化健康发展，打通产业薄弱环节，满足市场

需求，集成最新技术成果，在规模化种养基地基础上，依托龙头企业通过“生

产+加工+科技+服务”等产业模式创新，聚集生产要素，形成涵盖一二三全产业

链、具有明确地理界限和区域优势的林草产业项目集群，在技术集成、标准化

生产、产业融合、创业创新、辐射带动等方面处于领先水平并发挥引领示范作
用。重点支持以规模种养基地和生态旅游康养基地为基础，涵盖加工转化、品

牌营销、技术创新、旅游康养休闲服务等全产业链，具有区域优势、呈规模化

发展的现代林草产业园建设项目。具体建设内容包括：基地建设、作业道路建

设、节水节电设施、产业加工生产线及仓（冷）库、技术研发与培训及生态旅

游康养休闲服务基础设施等。

  （二）培育类项目

  根据省林业和草原局 2021 年工作重点和有关要求，扶持市场潜力大、区域

特色明显、附加值高、林农增收效果显著的主导产品和产业项目，重点支持以

红松为主的木本油料经济作物产业和森林旅游康养产业。

  1.红松果林培育项目。通过人工营造红松果林，或采取人工促进丰产结实

等技术，将现有人工红松用材中幼龄林改造培育成红松果林或果材兼用林，大

力发展红松果林产业。

  2.经济林培育项目。充分利用荒山荒地、宜林地、退化草地、清收还林

地、采伐迹地等，建设榛子、文冠果、沙棘等经济林产业。

  3.林木种苗培育项目。立足生态修复、打造森林城市、城乡绿化美化、美

丽吉林建设，新建或改扩建苗木花卉培育基地，大力培育乡土树种、抗寒耐寒

树种、常绿及彩色树种。

  4.林下经济培育项目。利用林地、草原和湿地等资源大力发展木耳、香菇

等菌类，大力发展薇菜、蕨菜、刺老芽等山野菜，大力发展林下养殖，大力发

展林下道地药材。

  5.生态旅游康养项目。依托生态旅游资源和林业种养基地、林区生产生活

旧址及民居等，发展旅游休闲、森林康养、避暑度假及相关服务业的项目。

  二、项目补助方式和申报条件

  （一）项目补助方式

  省级林业保护与发展补助资金对产业项目采取直接补助的方式，对发展林

业产业已经达到一定规模和效果的项目给予资金支持。

  （二）项目申报条件

  1.基地类项目。具备标准化种养基地、有较强带动能力的龙头企业以及达
到一定水平的森林旅游康养产业，做到一二三产业融合发展，拥有较强的产品

研发、加工能力，实施标准化生产和现代化营销，经营状况良好。原则上总投

资达到 5000 万元，现已完成总投资 2000 万元，其中加工项目已完成投资 1000

万元，年产值达到 2000 万元；林业种养殖基地规模已达到 100 公顷；森林康养
基地建设投资 1000 万元，综合日接待能力达到 1000 人。具有自主品牌和注册

商标，实施标准化生产，通过绿色有机或地理标识、原产地认证，产品质量优

良、稳定高产，已形成相对稳定的销售渠道。具有科技研发团队或技术合作依

托团队，技术创新能力较强，拥有自主知识产权的技术成果或发明专利。生产

经营状况良好，金融社会信用较高，无法律纠纷。

  2.培育类项目。截至 2020 年 12月 31 日前，申报的红松果林、经济林、林
下经济和生态旅游康养项目已完成投资达到 100 万元以上。红松果林、经济林

培育面积不低于 80 公顷，林木种苗、林下食用菌、山野菜种植面积不低于 50

公顷，森林（草原、湿地）中药材面积不低于 30 公顷，生态旅游康养产业已建

成一定规模的观光、休闲、康养、采摘、文化体验等活动基础设施，综合日接

待能力 300 人以上。申报项目的产业要做到集中连片，对于采用标准化生产、

经过产品质量认证、取得绿色有机或原产地标识以及集中连片达到规模化生产

的种植养殖业项目给予优先支持。

  三、项目申报有关要求

  （一）项目申报主体

  申报产业资金项目的单位为林草企业、林场（苗圃）、林农专业合作社等

具有独立法人资格的经济组织，以及符合条件的省林业和草原局直属单位（不

包括无生产经营任务的事业单位）。正在承担省级林业产业资金项目（未通过
验收）的单位不能申报 2021 年度项目。2016 年以来已得到省级林业产业资金

项目支持的企业和单位，不能对相同项目进行再次申报。

  （二）项目申报程序

  符合申报条件的企业（单位）向所在地林草（芦苇）主管部门申报，由各

市（州）、县（市、区）林业和草原（芦苇）主管部门会同财政部门，对企业
申报的项目进行审核汇总后，以正式文件向省林业和草原局、省财政厅上报。

各省直国有林业局和符合条件的省直单位直接向省林业和草原局、省财政厅上

报。

  各级林业和草原主管部门、财政部门要组织相关企业严格按照申报条件和

程序，认真开展项目申报工作，若发现重复申报、提供虚假资料等行为的，该

地区（单位）所有申报项目不予支持。

  （三）项目申报材料

  申报 2021 年产业资金项目，应提交以下材料。

  1.企业所在地林业和草原主管部门、财政部门的正式申报文件，附产业资

金项目申报汇总表（附件 1）。

  2.林业产业资金项目申报表（附件 2），填写企业概况、项目建设基本情

况、预期成果等，加盖企业公章。

  3.营业执照、法人证书、年度财务审计报告等材料。

  4.林业产业资金项目绩效目标申报表（附件 3），包括实施年限、建设内

容及规模、资金概算和自有资金筹措、项目预期目标等，并加盖申报企业和主
管部门公章。

  5.林业产业资金项目实施方案，实施方案原则上应具有相应资质的规划、

设计单位编写，后附能够证明项目已建设情况的图片、照片和相关资料。

  6.土地使用协议或者土地权属证明。

  （四）项目申报要求

  1.各市（州）、县（市）及九台区、双阳区、江源区，白城市芦苇局，吉

林森工集团、长白山森工集团，各国有林业局、森林经营局限报 2项，省林草

局直属单位各限报 2项，除九台、双阳、江源以外的城区由所在市（州）统一

申报。

  2.每个项目申请资金应主要用于产业项目的续建扩建或扩大生产。

  3.申报材料中各项数据、指标原则上应与各申报企业（单位）在全省林业
产业数据统计系统中的填报数据相符，企业申报材料数据与林业产业统计系统

数据不符的，不准参与专家评审。

  4.申报材料装订成册，一式 10 份，资料装订尽量使用胶装，禁止采用塑料

活页夹、打孔夹的装订方式，严谨加装塑料封皮或封面。

  5.所有申报项目要在 2021 年 1月 27 日前，将申报文件和材料报送至省林
业和草原局，同时将申报文件（含附件 1）报送省财政厅。

  吉林省林业和草原局 吉林省财政厅

  2021 年 1 月 20日